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ABSTRAKT

V bakalářské práci bude řešena problematika služeb, poskytovaných na Katastrálním úřadě

pro Zlínský kraj. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části bude vysvětlen marketing veřejné správy a význam služeb,

marketingového výzkumu a SWOT analýzy. Praktická část bude zaměřena na stručný

popis Katastrálního úřadu pro Zlínský kraj a služeb, které poskytuje. Tato část dále

obsahuje jednoduchou SWOT analýzu a seznamuje s výsledky průzkumu, které byly

získány na základě dotazníku, který byl určen pro zákazníky katastrálního úřadu. Cílem

této analýzy je zjistit, jak jsou zákazníci spokojeni s poskytovanými službami, s jejich

rozsahem a kvalitou. Jak jsou spokojeni s doplňkovými službami a přístupem zaměstnanců

katastrálního úřadu. Závěr bakalářské práce je pak věnován návrhům na zlepšení

poskytovaných služeb.

Klíčová slova: služby, marketingový výzkum, dotazník, analýza SWOT, veřejná správa,

katastrální úřad

ABSTRACT

The bachelor paper deals with the services provided by The cadastre office of the Zlín

region. The bachelor paper consists of two parts; the theory and practical part. Public

administration marketing, the importance of service, marketing research and SWOT

analysis will be explained in the theoretical part. Practical part will focus on brief

description of The cadastre office of the Zlín region and its services. This part also contains

simple SWOT analysis and presents the results of the questionnaire survey conducted

among the clients of cadastre office. The aim of the survey was to find out whether the

clients are satisfied with the services; especially regarding extend and quality. The

complementary service and the attitude of The cadastre office of the Zlín region employees

is also mentioned. In the conclusion of the bachelor paper the author focuses on the

suggestions how to improve the services of The cadastre office of the Zlín region.

Keywords: services, marketing research, questionnaire, SWOT analysis, public

administrativ, cadastre office
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ÚVOD

Katastrální úřad pro Zlínský kraj je jedním ze 14 úřadů, které poskytují údaje z Katastru

nemovitostí České republiky. Je zdrojem informací, který slouží široké veřejnosti. A právě

proto je důležitá kvalita, rychlost a kultura v poskytování této služby. Velmi podstatná je

spolehlivost poskytovaných služeb a styl, jakým jsou tyto služby poskytovány, důraz je

kladen i na prostředí, v jakém jsou tyto úkony prováděny. Očekávána je samozřejmě

maximální možná kvalita, pečlivost a svědomitost při plnění všech svěřených úkolů. Jako

zaměstnance tohoto úřadu mě zajímalo, jak je veřejnost spokojena s našimi službami

a přístupem v jejich poskytování. Proto jsem si jako téma bakalářské práce zvolila

,,Analýzu spokojenosti se službami poskytovanými Katastrálním úřadem pro Zlínský kraj“.

Teoretická část se zabývá marketingem pro neziskový sektor (veřejnou správu)

a marketingem služeb. Jsou zde zodpovězeny otázky, co jsou to služby, jaká je jejich

klasifikace, jaké mají vlastnosti. Dále je tato část zaměřena na marketingový výzkum. Je

objasněno, jak marketingový výzkum probíhá, jaké metody se nejčastěji používají.

Podrobněji bude řešena problematika dotazníkového šetření. Krátce bude zmíněna analýza

silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb, známá jako SWOT analýza. Informace jsou

získány převážně z odborné literatury a skript vysokých škol České republiky, které se

zabývají zmíněnou problematikou.

V praktické části je představen Katastrální úřad pro Zlínský kraj (charakteristika

organizace, předmět činnosti, organizační členění), kde bylo dotazníkové šetření

provedeno. Vypracována je zde i jednoduchá SWOT analýza této organizace. Tato analýza

se však nebude týkat úřadu jako celku, ale pouze jednoho jeho pracoviště, které sídlí přímo

ve Zlíně. Hlavní náplní bakalářské práce je výzkum spokojenosti se službami, které tento

úřad poskytuje. Protože pod Katastrální úřad pro Zlínský kraj spadá dohromady

8 pracovišť v různých městech, zaměřila jsem se na zákazníky Katastrálního pracoviště

Zlín, kterého se bude týkat i zmíněná SWOT analýza. Podklady pro tento výzkum byly

získány dotazníkovým šetřením. V této části jsou hlavně hodnoceny výsledky tohoto

šetření, kdy je zpracováno deset otázek zaměřených na to, jak jsou zákazníci spokojeni

s poskytovanými službami. Na závěr byla navrhnuta možná řešení na zlepšení

poskytovaných služeb.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

„Neziskový sektor je velmi široký pojem, pod kterým se skrývají organizace různé

velikosti, oboru činnosti, právní formy, míry obecné prospěšnosti a stupně

formalizovanosti. Je prakticky nemožné vymezit nějaký obecný model neziskové

organizace. Ze stejných důvodů není možné ani dávat žádné obecně platné marketingové

rady či doporučení, podle kterých by se všechny takové organizace mohly řídit.“

(Bačuvčík, 2006, s. 24)

„Neziskovost znamená, že pokud takové organizace vytvoří účetní zisk, nemohou jej

rozdělit mezi své zakladatele (majitele) či zaměstnance, ale musí jej použít na podporu

realizace svého poslání, to znamená investovat jej do inovací či rozšíření služeb, které

poskytují své cílové skupině.“ (Bačuvčík, 2006, s. 24)

„Hlavním cílem neziskové organizace je sloužit zákazníkovi. Tyto organizace poskytují

služby nebo v některých případech výrobky lidem, které lze označit za spotřebitele,

zákazníky, klienty, pacienty, cestující nebo „veřejnost“. Směnné vztahy u neziskových

organizací jsou komplikovanější, protože mohou být ovlivněny statutárními a jinými

podmínkami. Poskytnou výrobek či službu, ale zákazník nemusí být požádán, aby za ni

zaplatil, takže cílem organizace není dosažení zisku.“ (Hannagan, 1996, s. 28)

„Marketing je součástí organizace neziskového sektoru, jehož posláním je zajišťovat

neustálý kontakt s uživateli výrobků či služeb organizace, zkoumat a hodnotit jejich

potřeby, poskytovat služby a výrobky uspokojující tyto potřeby a budovat program

komunikace s veřejností, aby tato veřejnost byla seznamována s cíli organizace.“

(Hannagan, 1996, s. 40)

1.1 Klasifikace neziskových organizací

„Podle kritéria zakladatele rozlišujeme:

- veřejnoprávní organizace – organizace založené veřejnou správou, tzn. státní

správou nebo samosprávou,

- soukromoprávní organizace – organizace založené soukromou osobou fyzickou

nebo právnickou,

- veřejnoprávní instituce – organizace, jejichž výkon účelu veřejné služby je dán ze

zákona.“ (Zamazalová, 2010, s. 421)
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„Podle hlediska právně organizační normy členíme neziskové organizace na:

- organizace financované zcela z veřejných rozpočtů – řadíme sem v současnosti

především organizační složky státu,

- organizace financované zčásti z veřejných rozpočtů,

- organizace financované převážně ze soukromých zdrojů,

- organizace financované především z výsledků své činnosti.“ (Zamazalová, 2010,

s. 421)

1.2 Marketing ve veřejné správě

Neziskové organizace můžeme členit podle několika různých kritérií. A to např. podle

zakladatele a právní formy, podle charakteru poslání nebo podle způsobu financování.

Veřejnoprávní organizace jsou založeny státní nebo veřejnou správou a jsou financovány

z veřejných rozpočtů. (Bačuvčík, 2006, s. 37)

„V soukromém sektoru je zákazník ten, kdo platí za služby. Ve veřejném sektoru je

zákazník osoba, která využívá určitou službu. Je jedno, zda za tuto službu platí (přímé

platby) či ne (platby formou daní).“ (Harasimová, 2009, s. 19)

„Veřejný či neziskový sektor není důležitý jen díky své velikosti, jeho význam pramení

také ze skutečnosti, že ovlivňuje život každého člověka. Lidé se nemohou vyhnout

používání neziskových služeb veřejného sektoru, ať je poskytuje ministerstvo, místní úřad

nebo jiná veřejná instituce. Organizace veřejného sektoru často nabízejí jinak nedostupné,

avšak důležité veřejné služby do určité míry na komerční bázi. Jednou z charakteristických

vlastností veřejného sektoru je zodpovídání se veřejnosti – parlamentnímu výboru nebo

veřejnému orgánu.“ (Hannagan, 1996, s. 18-19)

„Oproti komerčnímu sektoru má veřejnost ve vztahu k veřejným neziskovým organizacím


[…]


věkových kategorií převažuje odpověď „snadné“, u vzdělání si tuto odpověď zvolili

nejvíce středoškoláci s maturitou.

- Absolutní většina respondentů považuje personál katastrálního úřadu za ochotný.

Ve velkém se objevily i odpovědi „rychlý“ a „kvalifikovaný“. Jako

nekvalifikovaný jej označili pouze 3 respondenti. Za ochotné označili zaměstnance
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katastrálního úřadu více ženy, a dále pak nejčastěji respondenti se středoškolským

vzděláním s maturitou ve věkové kategorii 30-44 let.

- S rychlostí vyřízení svých žádostí byla spokojena naprostá většina dotázaných,

téměř 90 % z celkového počtu. Opět byly více spokojeny ženy a respondenti se

středoškolským vzděláním s maturitou ve věkové kategorii 30-44 let.

- Na otázku ohledně konkrétních nedostatků odpovědělo velmi málo respondentů.

Pouhých 28 zákazníků, což je asi 14 % z celkového počtu. Nejčastěji se z těchto

odpovědí objevila stížnost na nedostatek parkovacích míst. Dále dotazovaným

vadilo málo úředních dní a hodin. Za zmínku jistě stojí, že respondentům vadí

složitý „Návrh na vklad“ nebo malá spolupráce s navazujícími úřady.

Z tohoto dotazníkového průzkumu vyšlo, že zákazníci jsou ve většině případů spokojeni

s poskytovanými službami, s rychlostí, s jakou jsou vyřizovány jejich žádosti

i s personálem, který většina považuje za ochotný, kvalifikovaný a rychlý. Jediné, na co by

si měl dát Katastrální úřad pro Zlínský kraj pozor je to, aby si toto výborné hodnocení

udržel.
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ZÁVĚR

Více než rok a půl pracuji na Katastrálním úřadě pro Zlínský kraj. Proto jsem si jej zvolila

jako místo pro marketingový výzkum, který je základem mojí bakalářské práce.

Mým cílem bylo zjistit, jak jsou zákazníci spokojeni se službami poskytovanými právě

tímto katastrálním úřadem. Zda by se podle nich dalo něco zlepšit, jaké konkrétní

nedostatky vnímají v poskytovaných službách, anebo jsou se vším spokojeni. Stěžejním

bodem pro mě byl již zmíněný marketingový výzkum, který jsem uskutečnila

dotazníkovým šetřením. Vytiskla jsem 250 dotazníků a předala je na podatelnu

Katastrálního pracoviště ve Zlíně. Zaměstnanci podatelny je rozdávali přímo zákazníkům

k vyplnění. Celková návratnost činila 203 dotazníků, což bylo 81,2 %.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se zabývala zpracováním informací

z literárních pramenů zaměřených na marketing. Jednalo se především o marketing veřejné

správy, marketing služeb, marketingový výzkum a SWOT analýzu. Čerpala jsem převážně

z odborné literatury, vysokoškolských skript a interních materiálů katastrálního úřadu.

Praktickou část jsem začala popisem Katastrálního úřadu pro Zlínský kraj. Dále jsem

vypracovala jednoduchou SWOT analýzu této organizace. Další část byla věnována

dotazníkovému šetření a jeho výsledkům. Vypracovala jsem 10 otázek, z nichž 3 byly

identifikační. Všechny otázky jsem se snažila sestavit tak, aby byly srozumitelné

a přehledné. Pomocí identifikačních údajů jsem vypracovala hodnocení dotazníkového

šetření z hlediska pohlaví, věku a vzdělání.

Na základě výsledků tohoto průzkumu jsem došla k závěru, že zákazníci jsou

s poskytovanými službami nadprůměrně spokojeni. Vyřizování jejich žádostí probíhá ve

většině případů rychle, zaměstnanci katastrálního úřadu jsou podle respondentů ochotní

a kvalifikovaní. Na otázku, jaké vnímají konkrétní nedostatky v poskytovaných službách,

odpovědělo pouhých 28 respondentů z celkového počtu.

Katastrálnímu úřadu pro Zlínský kraj bych doporučila zaměřit se na stížnosti, které uvedli

respondenti u desáté otázky. Některé záležitosti samozřejmě katastrální úřad změnit

nemůže, vyplývají z platné legislativy (např. úřední dny nebo hodiny, výše správních

poplatků atd.). Dala by se ale určitě vylepšit spolupráce s navazujícími úřady nebo vytvořit

příručka k „Návrhu na vklad“, u kterého si pár respondentů stěžovalo, že je složitý. Co se

dá určitě napravit, tak je otázka teploty v místnosti, a to konkrétně chlad ve vestibulu
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budovy v období zimy. Věřím, že chybějící výtah by uvítali jak zákazníci, tak

i zaměstnanci. Určitě to ale není něco, bez čeho by se katastrální úřad neobešel. Starší

občané nebo lidé na vozíčku si mohou z vestibulu zavolat určitého zaměstnance, aniž by

museli do schodů. Tento problém určitě má řešení a nemusí se k tomu budovat výtah.

Dalším problémem podle některých respondentů je arogantní a „známým“ nadržující

personál. Zde si zaměstnavatel nemůže být jist, na kolik je zákazníkova stížnost oprávněná.

Samozřejmě tomu může katastrální úřad předcházet např. tím, že bude své zaměstnance

vzdělávat a pošle je na seminář, který se bude týkat asertivního jednání se zákazníkem.

Spokojenost zákazníka musí být pro zaměstnance katastrálního úřadu prioritou.

Závěrem bych chtěla dodat, že i přes velkou spokojenost většiny zákazníků, by neměl

Katastrální úřad pro Zlínský kraj jen udržovat nynější standard v poskytovaných službách,

ale měl by najít cestu jak se snažit neustále vylepšovat své služby a zákazníkům vycházet

v rámci možností vstříc.
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