Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Kateřina Dostálová

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2012/2013

Téma BP:

Analýza spokojenosti se službami poskytovanými Katastrálním úřadem pro Zlínský kraj

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 32

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti se službami poskytovanými Katastrálním úřadem pro Zlínský kraj.

Práce vychází z dostatečného množství zdrojů, které jsou správně citovány. V práci se však vyskytují stylistické chyby. Teoretická i praktická část je v souladu.

Součástí praktické části je vhodně provedená SWOT analýza. Stěžejní částí práce je dotazníkové šetření, jehož distribuci nezajišťovala autorka práce, ale podatelna KÚ. Bylo získáno celkem 203 vyplněných dotazníků. Samotný dotazník byl spíše anketou a byl příliš stručný a některé oblasti mohly být zkoumány více, např. úřední hodiny, šíře služeb. Za nevhodně formulovanou považuji otázku číslo 4 vzhledem k nabízeným variantám otázky. Jaký je rozdíl mezi využíváním služeb pravidelně a velmi často.

Jednotlivé otázky byly vyhodnoceny pomocí slovního komentáře a grafů. Bylo by vhodnější absolutní četnosti doplnit o procentní vyjádření. Některé dílčí analýzy otázek jsou zbytečné (vzhledem k věku a pohlaví nebo vzdělání).

Závěrečná doporučení pro firmu by bylo vhodné přehledně uspořádat a doplnit.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem „návrh na vklad“.
2. Jak úřední dny a hodiny souvisí s legislativou?
3. Kdo sestavil dotazník?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2013

Miloslava Kubickova

podpis hodnotitele BP